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ROZDZIAŁ I 

1. Wprowadzenie 

 

Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity: Dz.U. z 2023 r., poz. 2151) do zadań własnych 

gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz wspieraniem integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu. Zakres 

tych zadań obejmuje w szczególności: 

• zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu; 

• udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, wsparcia 

psychospołecznego i prawnego, w tym ochrony przed przemocą w rodzinie; 

• prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci  

i młodzieży, w tym organizowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych oraz działań na 

rzecz dożywiania uczestników programów opiekuńczo-wychowawczych  

i socjoterapeutycznych; 

• wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych zajmujących się 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych; 

• podejmowanie interwencji w przypadku naruszenia przepisów określonych w art. 13 i 15 

ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

• wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej. 

Zgodnie z ustawą z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (tekst jednolity: Dz.U.  

z 2024 r., poz. 1670 z późn. zm.), wprowadzono zmiany do ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, określone w art. 4¹ ust. 2–2c. Realizacja zadań w zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych odbywa się poprzez gminny program 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, który stanowi integralną część strategii 

rozwiązywania problemów społecznych. 

Program uchwalany jest przez Radę Gminy na okres nie dłuższy niż cztery lata, przy 

uwzględnieniu celów określonych w Narodowym Programie Zdrowia. Wójt gminy corocznie 

przedstawia Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji programu oraz przekazuje informacje do 

właściwych instytucji zgodnie z wymogami ustawowymi. 

Realizacja Gminnego Programu wymaga bezwzględnego przestrzegania ustawowego wymogu, 

aby każde zadanie objęte programem dotyczyło profilaktyki i rozwiązywania problemów 
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alkoholowych w rozumieniu ustawy z dnia 26 października 1982 r. oraz przeciwdziałania 

narkomanii, zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst 

jednolity: Dz.U. z 2023 r., poz. 1939 z późn. zm.). Środki pochodzące z opłat za korzystanie z 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych mogą być wydatkowane wyłącznie na takie 

zadania. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026–2028 określa lokalną strategię Gminy Strzyżewice w 

zakresie profilaktyki uzależnień oraz minimalizowania szkód wynikających z używania 

alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych, w tym uzależnień od 

internetu, gier, hazardu oraz innych zachowań ryzykownych. Działania te realizowane są zgodnie 

z ustawą o zdrowiu publicznym (Dz.U. z 2024 r., poz. 1670) oraz ustawą z dnia 17 grudnia 2021 

r. o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym i niektórych innych ustaw (Dz.U. 2021 poz. 2469), 

które nadają gminie kompetencje w zakresie profilaktyki uzależnień behawioralnych. 

Działania przewidziane w programie dostosowane są do potrzeb społeczności lokalnej oraz 

możliwości gminy, z uwzględnieniem zadań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych, 

ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. Program na lata 2026–2028 jest 

kontynuacją zadań realizowanych w latach poprzednich i stanowi podstawowy dokument 

określający zakres i formę działań profilaktycznych i naprawczych, zmierzających zarówno do 

ograniczenia spożycia alkoholu i innych substancji psychoaktywnych przez mieszkańców, jak  

i ograniczenia zagrożeń wynikających z uzależnień behawioralnych. Dokument ten zapewnia 

podejmowanie skoordynowanych działań na rzecz zdrowia publicznego we współpracy  

z różnymi środowiskami i instytucjami prowadzącymi działania w tym zakresie. 

 

2. Podstawy prawne 

 

Realizacja zadań zawartych w Programie opiera się w szczególności na następujących aktach 

prawnych: 

 

− Ustawa z dnia  26  października  1982 r. o  wychowaniu w  trzeźwości  i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 2151); 

− Ustawa z dnia  11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym  (t.j. Dz. U. z  2024 r., poz. 1670); 

− Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych  (t.j. Dz. U. z 2025 r., poz. 1483 

z późn. zm.); 

− Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j. 

Dz. U. z 2025 r., poz. 1338); 

− Ustawa z dnia 29 stycznia 2004  r. Prawo zamówień publicznych (t.j. Dz. U. z 2021  r., poz. 

1129); 

− Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (t.j. Dz. U. z 2025 r., poz. 83); 
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− Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 1939 

z późn. zm.); 

− Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej  finansowanych ze 

środków publicznych (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz.146 z późn. zm.); 

− Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r.  w sprawie Narodowego Programu 

Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. z 2021 r., poz. 642). 

Zmiany legislacyjne i elastyczność programu 

W trakcie opracowywania Programu uwzględniono obowiązujące projekty ustaw i możliwe 

zmiany prawa, które mogą mieć wpływ na realizację działań profilaktycznych, w tym projekty 

nowelizujące ustawę o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawę 

o zdrowiu publicznym. Przewidywane zmiany obejmują m.in.: 

• rozszerzenie kompetencji gmin w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom; 

• planowane ograniczenia dostępności alkoholu oraz zmiany w oznakowaniu napojów 

alkoholowych; 

• wytyczne Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom dotyczące uzależnień 

behawioralnych. 

Wobec powyższego Program zawiera klauzulę elastyczności, przewidującą możliwość 

aktualizacji zakresu działań w przypadku wejścia w życie nowych przepisów lub wytycznych 

krajowych, tak aby cele profilaktyczne mogły być realizowane w sposób zgodny  

z obowiązującymi regulacjami prawnymi. 

 

3. Cele Programu 

 

CEL GŁÓWNY 

 

Ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z używania alkoholu, 

substancji psychoaktywnych oraz z uzależnień behawioralnych poprzez prowadzenie działań 

profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych ukierunkowanych na zwiększanie 

świadomości mieszkańców oraz promowanie bezpieczniejszych zachowań. Celem programu jest 

również zapewnianie dostępu do wsparcia interwencyjnego, terapeutycznego i rehabilitacyjnego 

dla osób zagrożonych uzależnieniem oraz ich rodzin, realizowanego lokalnie lub we współpracy 

z instytucjami specjalistycznymi. 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE 
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− rozwiązywanie problemów związanych z używaniem alkoholu, substancji 

psychoaktywnych oraz z uzależnieniami behawioralnymi poprzez prowadzenie działań 

profilaktycznych, interwencyjnych i wspierających. 

− prowadzenie oddziaływań informacyjno-motywacyjnych oraz profilaktyczno-

interwencyjnych skierowanych do osób z problemem alkoholowym, osób używających 

substancji psychoaktywnych oraz dzieci i młodzieży podejmującej zachowania ryzykowne. 

− prowadzenie działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej na temat zagrożeń 

związanych z nadużywaniem alkoholu, używaniem innych substancji psychoaktywnych oraz 

uzależnieniami behawioralnymi. 

− ograniczenie stosowania alkoholu, środków odurzających, substancji psychotropowych, 

środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych; 

− promowanie postaw abstynencji od alkoholu i narkotyków oraz prowadzenie edukacji 

w zakresie przeciwdziałania przemocy i uzależnieniom behawioralnym; 

− zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej, konsultacyjnej i rehabilitacyjnej dla 

osób uzależnionych, eksperymentujących, używających szkodliwie, oraz ich rodzin we 

współpracy z instytucjami specjalistycznymi; 

− motywowanie osób uzależnionych lub zagrożonych uzależnieniem do podjęcia leczenia 

odwykowego i kontynuacji terapii; 

− wzmacnianie działań umożliwiających reintegrację społeczną osób po terapii i powrót do 

pełnienia ról rodzinnych, zawodowych i społecznych; 

− zmniejszenie obciążenia społeczności lokalnej problemami wynikającymi ze 

szkodliwego używania alkoholu i substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych; 

− poprawa stanu zdrowia, funkcjonowania psychospołecznego i jakości życia osób 

uzależnionych oraz członków ich rodzin; 

− wspieranie i rozwijanie współpracy międzyinstytucjonalnej w obszarze przeciwdziałania 

alkoholizmowi, narkomanii i uzależnieniom behawioralnym. 

4. Diagnoza problemów uzależnień w Gminie Strzyżewice 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii został opracowany w oparciu o diagnozę sytuacji mieszkańców 

Gminy Strzyżewice, uzupełnioną w październiku 2025 roku aktualizacją danych w formie badań 

ankietowych przeprowadzonych w szkołach podstawowych. Analiza ta, wspierana informacjami 

z GUS, ESPAD oraz rejestrów Urzędu Gminy, pozwoliła na kompleksową ocenę zagrożeń 

związanych z używaniem alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz występowaniem 

uzależnień behawioralnych, w tym hazardu. Wyniki diagnozy umożliwiły określenie priorytetów 

działań profilaktycznych, w szczególności skoncentrowanych na przeciwdziałaniu używaniu 

substancji psychoaktywnych wśród dzieci i młodzieży, minimalizowaniu skutków zdrowotnych 

i społecznych używania alkoholu oraz wsparciu działań profilaktyki uniwersalnej, selektywnej  

i wskazującej zgodnie z celem głównym programu. 



7 
 

 

Najważniejszym problemem pozostaje używanie alkoholu zarówno wśród dorosłych, jak  

i młodzieży. Pomimo prowadzonych działań profilaktycznych w ostatnich latach, obserwuje się 

tendencję do obniżania się wieku inicjacji alkoholowej oraz funkcjonowanie rodzin szczególnie 

zagrożonych problemem alkoholowym, co skutkuje trudnościami wychowawczymi  

i społecznymi w lokalnym środowisku. 

Wśród młodzieży obok alkoholu istotnym problemem jest kontakt z substancjami 

psychoaktywnymi. Badania przeprowadzone wśród 135 uczniów wykazały, że około 2% 

uczniów zadeklarowało użycie narkotyków lub dopalaczy w ciągu ostatnich 30 dni, natomiast 

około 15% wskazało, że zna osoby używające tych substancji lub słyszało o ich stosowaniu. 

Choć zdecydowana większość młodzieży 83% nie miała styczności z tym problemem, dane te 

wskazują, że istnieje realna dostępność substancji psychoaktywnych w środowisku lokalnym, co 

wymaga dalszych działań profilaktycznych, szczególnie edukacyjnych i w zakresie wczesnego 

rozpoznawania zagrożeń. 

Problem uzależnień behawioralnych, w tym nadmiernego korzystania z telefonów, komputerów 

i innych urządzeń cyfrowych, również rośnie. W badaniach przeprowadzonych wśród 228 

uczniów stwierdzono, że u 1% występują bardzo poważne objawy problemowego korzystania z 

telefonu, a u kolejnych 6% obserwuje się pogarszające się tendencje wymagające uwagi i działań 

profilaktycznych. Choć większość młodzieży funkcjonuje prawidłowo, obecność grupy  

z problemami behawioralnymi potwierdza potrzebę prowadzenia działań edukacyjnych  

i wsparcia zarówno dla uczniów, jak i rodziców. 

Analiza zachowań związanych z hazardem wykazała, że niewielka część uczniów – około 5% – 

znajduje się w sytuacji granicznej, co oznacza podwyższone ryzyko pojawienia się problemów 

w tym obszarze, a ponad 1% ujawnia pierwsze oznaki angażowania się w gry hazardowe. Wyniki 

te wskazują na potrzebę monitorowania sytuacji oraz prowadzenia działań selektywnych i 

wskazujących, w tym wsparcia uczniów i ich rodziców poprzez konsultacje ze specjalistami oraz 

utrzymania współpracy szkół z instytucjami pomocowymi.. 

Dodatkowo utrzymują się zagrożenia związane z używaniem nikotyny, e-papierosów oraz 

sporadycznym sięganiem po substancje halucynogenne, a także niebezpieczne praktyki łączenia 

alkoholu, leków i dopalaczy. Jednocześnie obserwuje się wysoki poziom świadomości 

młodzieży i dorosłych na temat szkodliwości substancji psychoaktywnych. 

Podsumowując, diagnoza jednoznacznie wskazuje na potrzebę kontynuowania i rozwijania 

działań profilaktyki uniwersalnej, selektywnej i wskazującej, ze szczególnym uwzględnieniem 

przeciwdziałania używaniu substancji psychoaktywnych oraz uzależnieniom behawioralnym, w 

tym hazardowi. Istotne jest wczesne rozpoznawanie zagrożeń, wzmacnianie kompetencji 

rodziców i nauczycieli, a także skoordynowana współpraca instytucji działających w zakresie 

profilaktyki uzależnień. Działania te są niezbędne dla zmniejszenia ryzyka pojawiania się 

problemów alkoholowych, narkotykowych i behawioralnych, poprawy sytuacji rodzin 

zagrożonych wykluczeniem oraz wspierania młodzieży w kształtowaniu zdrowych, 

bezpiecznych i odpowiedzialnych postaw życiowych. 
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ROZDZIAŁ II 

 

1. Zadania do realizacji 

Zadania zawarte w Programie, mające na celu ograniczenie spożywania alkoholu, 

stosowania substancji psychotropowych, odurzających, czy środków zastępczych oraz 

ograniczenie zagrożenia uzależnieniem behawioralnym, opierają się na analizie dostępnych 

zasobów instytucjonalnych i personalnych. Stosowana spójna strategia profilaktyki powinna 

opierać się na konsekwentnym, systemowym realizowaniu działań w ścisłej współpracy 

z instytucjami i środowiskami działającymi w tym zakresie. 

Obszar 1 – Działania promocyjne i edukacyjne oraz szkolenia 

Zadania: 

1. Realizacja programów i działań w zakresie edukacji publicznej, udział w ogólnopolskich 

i lokalnych kampaniach, informacje medialne, zakup i dystrybucja materiałów 

edukacyjnych i promocyjnych oraz organizowanie i przeprowadzanie programów 

z elementami profilaktyki podczas np. imprez plenerowych. 

            Wskaźniki: liczba realizowanych działań, liczba odbiorców działań; 

 

2. Edukacja osób dorosłych, uświadomienie szkód wynikających ze spożywania alkoholu 

oraz zażywania narkotyków przez dzieci i młodzież oraz edukacja w zakresie zagrożenia 

uzależnieniami behawioralnymi. 

            Wskaźniki: liczba realizowanych działań i programów, liczba osób uczestniczących 

w działaniach; 

 

3. Realizacja programów i działań informacyjno-edukacyjnych promujących tematykę 

zdrowego stylu życia oraz szkód związanych z używaniem alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych oraz uzależnieniami behawioralnymi, w szczególności poprzez: 

kampanie edukacyjne, konkursy profilaktyczne, szkolenia, publikacje prasowe, działania 

medialne, debaty lokalne, imprezy edukacyjne.  

Wskaźniki: liczba realizowanych działań i programów, liczba osób uczestniczących 

w działaniach; 

 

4. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób pracujących z dziećmi i młodzieżą 

w zakresie wczesnego rozpoznawania zagrożenia używania alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych oraz zagrożenia uzależnieniem behawioralnym. 

Wskaźniki: liczba realizowanych działań, liczba osób uczestniczących w działaniach; 

5. Edukacja osób odpowiedzialnych za sprzedaż alkoholu – szkolenia sprzedawców 

napojów alkoholowych. 

Wskaźniki: liczba realizowanych działań, liczba osób uczestniczących w działaniach; 
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6. Doskonalenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w obszarze 

profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych i używania narkotyków - udział 

w programach/szkoleniach. 

Wskaźniki: liczba realizowanych działań, liczba instytucji kierujących swoich 

przedstawicieli; 

 

 

Obszar 2 - Profilaktyka uniwersalna, profilaktyka selektywna, profilaktyka wskazująca 

Zadania: 

1. Dofinansowanie działań profilaktycznych organizowanych na terenie gminy, takich jak: 

turnieje, konkursy wiedzy z zakresu profilaktyki uzależnień, ochrony zdrowia oraz 

promujących zdrowy tryb życia, w tym finansowanie nagród oraz organizowanie 

wyjazdów dla dzieci i młodzieży z programem zajęć profilaktycznych. 

Wskaźniki: liczba osób korzystających z zajęć, liczba zrealizowanych programów; 

 

2. Prowadzenie działań profilaktycznych, w okresie wakacji lub ferii zimowych, mających 

na celu kształtowanie wśród dzieci i młodzieży postaw abstynencji i zdrowego stylu 

życia, połączonych z zapewnieniem posiłku. 

Wskaźniki: liczba realizowanych działań, liczba osób uczestniczących w działaniach; 

 

3. Prowadzenie działań promujących zdrowy styl życia oraz abstynencję z zastosowaniem 

zajęć informacyjno-edukacyjnych oraz rekreacyjno-sportowych dla dzieci i młodzieży 

oraz osób dorosłych. 

Wskaźniki: liczba realizowanych działań, liczba osób uczestniczących programach; 

 

4. Realizacja profesjonalnych programów profilaktycznych ze szczególnym 

uwzględnieniem programów z systemu rekomendacji dla dzieci i młodzieży. 

Wskaźniki: liczba realizowanych programów ogółem, liczba realizowanych programów 

z systemu rekomendacji, liczba osób uczestniczących w programach; 

 

5. Udzielanie wsparcia i specjalistycznej pomocy rodzicom, których dzieci mają problem 

alkoholowy, upijają się lub stosują środki psychoaktywne. 

Wskaźniki: liczba realizowanych spotkań, liczba osób uczestniczących w spotkaniach. 

 

 

Obszar 3 - Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkotykowych 

Zadania: 

1. Zakup pomocy i sprzętu niezbędnego do realizacji zajęć oraz adaptacja pomieszczeń. 

Wskaźniki: liczba osób objętych pomocą, liczba uczestników programów profilaktycznych; 

 

2. Wspieranie funkcjonowania systemu współpracy międzyinstytucjonalnej. 

Wskaźniki: liczba podmiotów współpracujących w ramach realizacji Programu; 
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3. Wspomaganie rzeczowe podmiotów realizujących zadania Programu. 

Wskaźniki: liczba podmiotów wspartych finansowo i rzeczowo przy realizacji zadań; 

 

4. Współpraca merytoryczna z podmiotami realizującymi Program. 

Wskaźniki: liczba współpracujących podmiotów; 

 

5. Udzielanie rekomendacji realizatorom Programu. 

Wskaźniki: liczba udzielonych rekomendacji; 

 

6. Wymiana informacji i doświadczeń. 

Wskaźniki: liczba współpracujących podmiotów; 

 

7. Promowanie dobrych praktyk w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz narkotykowych. 

Wskaźniki: liczba upowszechnionych przykładów dobrych praktyk. 

 

Obszar 4 - Redukcja szkód, rehabilitacja (readaptacja, reintegracja) zdrowotna, społeczna 

i zawodowa 

Zadania: 

1. Kierowanie na posiedzenie Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych osób wykazujących nadużywanie alkoholu i/lub stosujących przemoc 

w celu przeprowadzenia z nimi rozmów na temat dobrowolnego poddania się leczeniu. 

Wskaźniki: liczba osób zaproszonych na posiedzenia komisji; liczba osób skierowanych 

na leczenie odwykowe; 

 

2. Wnoszenie opłat za wnioski składane do sądu w sprawach leczenia odwykowego oraz 

kierowanie osób, nadużywających alkohol na badania wykonywane przez biegłego 

sądowego w celu wydania opinii w przedmiocie stopnia uzależnienia od alkoholu 

i wskazania zakładu leczniczego. 

Wskaźniki: liczba osób uzależnionych, wobec których sąd orzekł obowiązek poddania się 

leczeniu odwykowemu, liczba prowadzonych postępowań o zastosowanie przymusowego 

leczenia; 

 

3. Udzielenie pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występują 

problemy alkoholowe, kierowanie do sądu wniosku o zobowiązanie do podjęcia leczenia 

odwykowego. Ochrona przed przemocą w rodzinie, wsparcie dla osób nie radzących 

sobie z trudnościami emocjonalnymi i wykazujących zachowania ryzykowne. 

Wskaźniki: liczba osób uzależnionych, które zgłosiły się do punktu konsultacyjnego, 

liczba osób skierowanych na leczenie odwykowe,  liczba prowadzonych postępowań 

o zastosowanie przymusowego leczenia; 

 

4. Podjęcie działań mających na celu udzielenie wsparcia i informacji o możliwościach 

uzyskania pomocy, a także powstrzymania przemocy domowej; podejmowanie 

interwencji w przypadku diagnozy występowania przemocy. 
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Wskaźniki: liczba osób zgłaszających się po pomoc, liczba podjętych interwencji; 

 

5. Procedura „Niebieskiej Karty” - interwencja w sytuacji przemocy w rodzinie, 

opracowanie metod efektywnej współpracy z Policją, Ośrodkiem Pomocy Społecznej 

oraz z innymi instytucjami w zakresie wspólnego reagowania na występujące problemy. 

Wskaźniki: liczba przeprowadzonych interwencji, liczba założonych Niebieskich Kart; 

 

6. Prowadzenie działań na rzecz przeciwdziałania problemom alkoholowym i/lub 

narkotykowym, w tym prowadzenie poradnictwa indywidualnego i/lub grup 

terapeutycznych dla ofiar przemocy w rodzinie. 

Wskaźniki: liczba realizowanych działań, liczba osób uczestniczących w działaniach; 

 

7. Realizacja programów dla osób z problemem alkoholowym i/lub narkotykowym oraz 

osób współuzależnionych mających na celu motywowanie do utrzymywania abstynencji 

oraz ograniczania indywidualnych i społecznych skutków choroby. 

Wskaźniki: liczba realizowanych programów, liczba osób uczestniczących 

w programach; 

 

8. Prowadzenie poradnictwa indywidualnego i/lub grup terapeutycznych dla dzieci i/lub ich 

opiekunów z Syndromem Alkoholowego Zespołu Płodowego (FASD). 

Wskaźniki: liczba realizowanych programów, liczba osób uczestniczących 

w programach. 

 

Obszar 5 - Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących 

reklamy napojów alkoholowych i zasad ich sprzedaży oraz występowanie przed sądem 

w charakterze oskarżyciela publicznego 

 

Zadania: 

1. Działania interwencyjne w przypadku stwierdzenia naruszeń przepisów ustawy – poprzez 

zawiadamianie organów ścigania o popełnieniu wykroczeń między innymi poprzez 

cofnięcie zezwolenia na sprzedaż alkoholu w przypadku stwierdzenia nieprzestrzegania 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

Wskaźniki: liczba przeprowadzonych kontroli, liczba zaopiniowanych wniosków 

o wydanie zezwolenia na sprzedaż i podawania napojów alkoholowych, liczba instytucji 

i organizacji współdziałających w realizacji programu. 

 

2. Współpraca z Policją w zakresie stosowania przepisów prawa dotyczącego sprzedaży 

napojów alkoholowych oraz związanych z zakazem reklamy i promocji napojów 

alkoholowych, w szczególności skierowanej do młodzieży. 

Wskaźniki: liczba przeprowadzonych kontroli, liczba zaopiniowanych wniosków 

o wydanie zezwolenia na sprzedaż i podawania napojów alkoholowych, liczba instytucji 

i organizacji współdziałających w realizacji programu. 
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3. Kontrola przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi przez podmioty gospodarcze posiadające zezwolenia 

na sprzedaż alkoholu – wykonywana przez Wójta Gminy lub z jego upoważnienia przez 

pracowników Urzędu Gminy, bądź członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

Wskaźniki: liczba przeprowadzonych kontroli, liczba zaopiniowanych wniosków 

o wydanie zezwolenia na sprzedaż i podawania napojów alkoholowych, liczba instytucji 

i organizacji współdziałających w realizacji programu; 

 

4. Wszczęcie postępowań w związku z naruszeniem art. 13 i art. 15 ustawy o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi dot. zakazu sprzedaży napojów 

alkoholowych osobom nieletnim, nietrzeźwym lub na kredyt oraz zakazu reklamy 

i promocji napojów alkoholowych. 

Wskaźniki: liczba zawiadomień dotyczących naruszenia art. 13 i art. 15 ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi zaopiniowanych przez 

Komisję, liczba podjętych działań zmierzających do wszczęcia postępowania w związku 

z naruszeniem art. 13 i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. 

 

ROZDZIAŁ III 

1. Podmioty realizujące zadania w zakresie Programu 

W realizacji zadań mogą uczestniczyć następujące podmioty: 

− jednostki zaliczane do sektora finansów publicznych; 

− osoby prawne; 

− parafie, organizacje kościelne i związki wyznaniowe; 

− podmioty lecznicze; 

− jednostki organizacyjne Gminy Strzyżewice posiadające w regulaminie organizacyjnym 

zapisy dotyczące realizacji zadań w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom. 

2. Źródła finansowania zadań Programu 

− Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii realizowany jest przez Gminną Komisję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Strzyżewicach oraz podmioty prawne i fizyczne, którym Komisja 

zleci realizację określonych zadań. 

− Zadania wynikające z Programu realizowane będą ze środków budżetu Gminy 

Strzyżewice, zgodnie z klasyfikacją budżetową, tj. z opłat pochodzących z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych, przeznaczonych wyłącznie na realizację zadań przewidzianych w 

Programie  

− Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Strzyżewicach jest 

podmiotem odpowiedzialnym za realizację Programu. 
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3. Realizacja, koordynacja i ewaluacja Programu 

 

− Prowadzenie i koordynacja spraw związanych z realizacją Programu należy do Gminnej 

Komisji Rozwiazywania Problemów Alkoholowych  w Gminie Strzyżewice. 

− Przedmiotem ewaluacji będzie przede wszystkim skuteczność programów, czyli stopień 

osiągnięcia zamierzonych celów. 

− Ewaluacja Programu dokonywana będzie po zakończeniu realizacji programów w danym 

roku kalendarzowym. 

− Realizacja poszczególnych zadań należy do jednostek organizacyjnych wymienionych w 

Programie: Centrum Usług Społecznych w Strzyżewicach, Gminna Biblioteka Publiczna w 

Strzyżewicach, Centrum Kultury i Promocji Gminy Strzyżewice z siedzib ą w Piotrowicach, 

Samorządowe Przedszkole Publiczne w Piotrowicach oraz wszystkie szkoły podstawowe z 

terenu Gminy Strzyżewice. 

4. Skład, zadania i zasady wynagradzania Gminnej Komisji 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

− W skład Gminnej Komisji wchodzą osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych pochodzące z różnych środowisk społeczno–

zawodowych funkcjonujących na terenie Gminy Strzyżewice.  

−  Gminną Komisję Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołuje 

Wójt Gminy. Komisja realizuje działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych.  

− Gminna Komisja wykonuje swoje zadania podczas  posiedzeń, którym przewodniczy 

Przewodniczący, dyżurach w Punkcie Konsultacyjnym oraz w trakcie czynności kontrolnych 

prowadzonych w terenie.  

− Ustala się następujące zasady finansowania pracy członków Komisji:  

• każdorazowo za udział w pracach związanych z realizacją zadań Komisji  

w Strzyżewicach członkom komisji przysługuje wynagrodzenie w wysokości 8 % 

minimalnego wynagrodzenia za pracę brutto określonego w Rozporządzeniu Rady 

Ministrów, z zaokrągleniem w górę do pełnych złotych;  

• za pełnienie dyżuru w Punkcie Konsultacyjnym członkom komisji przysługuje 5 % 

minimalnego wynagrodzenia za pracę brutto określonego w Rozporządzeniu Rady 

Ministrów, z zaokrągleniem w górę do pełnych złotych. 

• Przewodniczącemu Komisji za wykonywanie zadań związanych z organizacją pracy 

Komisji przysługuje dodatkowe miesięczne wynagrodzenie w wysokości 20 % 

minimalnego wynagrodzenia za pracę brutto określonego w Rozporządzeniu Rady 

Ministrów, z zaokrągleniem w górę do pełnych złotych; 

• Sekretarzowi Komisji za wykonywanie zadań związanych z obsługą organizacyjną i 

dokumentacyjną Komisji 
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przysługuje dodatkowe miesięczne wynagrodzenie w wysokości 10 % minimalnego 

wynagrodzenia za pracę brutto określonego w Rozporządzeniu Rady Ministrów,  

z zaokrągleniem w górę do pełnych złotych; 

• wypłata wynagrodzenia następuje na podstawie potwierdzenia uczestnictwa na liście 

obecności, w przypadku nieobecności wynagrodzenie nie przysługuje;  

− Zapewnia się dostęp dla członków Gminnej Komisji do szkoleń dotyczących 

rozwiązywania problemów alkoholowych w celu podnoszenia umiejętności niezbędnych do 

pracy w Komisji, stosownie do środków finansowych przewidzianych w budżecie gminy. 

 

 

 

5. Postanowienia końcowe 
Zlecenie realizacji zadań dla podmiotów realizujących zadania w zakresie przeciwdziałania 

alkoholizmowi i narkomanii nastąpi po przeprowadzeniu procedury właściwej dla podmiotu 

ubiegającego się o realizację zadania, tj.: 

− na podstawie ustawy o zdrowiu publicznym, 

− na podstawie ustawy o podmiotach leczniczych, 

− na podstawie ustawy o finansach publicznych, 

− na podstawie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej, 

− na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 

− poprzez dokonywanie zmian w budżecie Gminy Strzyżewice. 

 

Kontrole podmiotów w zakresie realizacji zadań Programu dokonywane będą przez członków 

GKRPA w Strzyżewicach. 

 


